
30955 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 3 maggio 2018, n. 110 
PSR Puglia 2014-2020. Misura 3 – Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari. Sottomisura 3.2 
“Sostegno alle attività di informazione e promozione svolte da associazioni di produttori nel mercato 
interno” 
Avviso pubblico approvato con DAdG n. 20/2018, pubblicato nel BURP 13/2018. 
Approvazione della graduatoria delle domande di sostegno ricevibili e definizione delle domande 
ammissibili all’istruttoria tecnico-amministrativa. 

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. nr. 7/97; 

VISTA la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98, in attuazione della 
legge regionale nr. 7 del 4/2/97 e del D.Lgs. n. 29 del 3/2/1993 e s.m.i., che detta le direttive per la separazione 
dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, n. 20 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

VISTO Decreto del Presidente della Giunta regionale, 31 luglio 2015 nr. 443 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, nr. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Sulla base della proposta del Responsabile della Misura 3- Sottomisura 3.2 “Sostegno alle attività di 
informazione e promozione svolte da associazioni di produttori nel mercato interno”, e confermata dal 
Responsabile di Raccordo delle Misure Strutturali, riferisce quanto segue: 

VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015) 8412 che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del FEASR; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2015, nr. 2424 pubblicata sul BURP n. 3 del 19 
gennaio 2016, avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014- 2020 Approvazione 
definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C (2015) 8412”; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea del 25 gennaio 2017, C(2017) 499 che modifica il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 approvato con Decisione 
della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24 novembre 2015; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 5/5/2017, C(2017) 3151 che approva la modifica del 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 
8412 della Commissione; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 27/07/2017, C(2017) 5454 che approva la modifica 
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 



30956 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-5-2018                                                 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

    

 

 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 31/10/2017, C(2017) 7387 che approva la modifica 
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

VISTA la scheda della Misura 3- Sottomisura 3.2 “Sostegno alle attività di informazione e promozione svolte 
da associazioni di produttori nel mercato interno”; 

VISTE le Determinazioni dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 191 del 15/06/2016, n. 1 dell’11/01/2017, 
n. 265 del 28/11/2017 con le quali sono stati approvati i criteri di selezione delle Misure del PSR Puglia 2014-
2020 a seguito della consultazione del Comitato di Sorveglianza e del Comitato Tecnico Intersettoriale; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 20 del 16/01/2018, pubblicata nel 
BURP n. 13 del 25/01/18 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande 
di sostegno ai sensi della Misura 3 -Sottomisura 3.2 del PSR Puglia 2014-2020; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 32 del 29/01/2018, pubblicata nel 
BURP n. 17 del 01/02/18 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni ai paragrafi 7,10 e 11 
dell’Allegato “A” alla DAdG n. 20 del 16/01/2018; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 46 del 21/02/2018, pubblicata nel 
BURP n. 31 del 01/03/2018, con la quale sono stati prorogati i termini per l’operatività del portale SIAN e per 
la presentazione della copia cartacea della domanda di sostegno alla Regione Puglia; 

CONSIDERATO che sono pervenuti al Protocollo del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
della Regione Puglia n. -18- (diciotto) plichi; 

CONSIDERATO che al paragrafo 15 - “Istruttoria tecnico-amministrativa e concessione degli aiuti” dell’Avviso 
sono indicate le modalità con cui deve essere eseguita la verifica di ricevibilità di tutti i plichi pervenuti e i 
motivi che determinano l’irricevibilità degli stessi; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 59 del 12/03/2018, pubblicata nel 
BURP nr. 40 del 22/03/2018, con la quale è stato approvato l’elenco delle 14 (quattordici) DdS ricevibli; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 61 del 12/03/2018, pubblicata 
nel BURP nr. 40 del 22/03/2018, di nomina della Commissione per la verifica dei punteggi dichiarati, per 
l’attribuzione degli ulteriori punteggi e per la formulazione della graduatoria; 

VISTO l’articolo 18 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicativi effettuati dai soggetti pubblici; 

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie espletate dalla commissione che ha effettuato la verifica dei punteggi 
dichiarati, l’attribuzione degli ulteriori punteggi in riferimento ai criteri di selezione e la formulazione della 
graduatoria in ordine decrescente di punteggio; 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione della graduatoria delle domande ricevibili come riportato 
nell’ Allegato “A” parte integrante del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso e per le ragioni innanzi esposte, si propone: 
� di approvare la graduatoria delle domande ricevibili come riportata nell’ ALLEGATO “A” parte integrante 

del presente provvedimento costituita da nr. 14 (quattordici) soggetti, (primo in graduatoria Movimento 
Turismo Del Vino Puglia con punteggio totale di punti -89,75-, ultimo in graduatoria Terre di Ulivi O.P. 
della Provincia di Foggia con punteggio totale di punti -31,13-); 



30957 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

� di stabilire che, con riferimento alle risorse finanziarie attribuite al bando pari ad euro -1.500.000,00- 
si ammettono alla successiva fase di istruttoria tecnico-amministrativa, i progetti collocati nella 
graduatoria dalla posizione nr. 01 (uno) alla posizione nr. 14 (quattordici (compreso); 

� di precisare che l’ammissione all’istruttoria tecnico-amministrativa non costituisce ammissione agli 
aiuti in quanto la stessa è subordinata all’esito dell’istruttoria, nonché alle risorse finanziarie disponibili 
per il presente bando (euro 1.500.000,00); 

� di stabilire che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento di approvazione della graduatoria, 
assume valore di notifica ai titolari delle domande di sostegno collocate nella stessa, della posizione 
conseguita in graduatoria e dell’ammissione all’istruttoria tecnico amministrativa. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa, né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia, e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non va 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile della Sottomisura 3.2 
rag. Domenico LAERA 

Il Responsabile di Raccordo delle Misure Strutturali 
Dott. Vito Filippo RIPA 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, ritenuto di adottare la predetta 
proposta 

D E T E R M I N A 

� di prendere atto di quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate; 

� di approvare la graduatoria delle domande ricevibili come riportata nell’ ALLEGATO “A” parte integrante 
del presente provvedimento costituita da n. -14- (quattordici) soggetti, (primo in graduatoria Movimento 
Turismo Del Vino Puglia con punteggio totale di punti -89,75-, ultimo in graduatoria Terre di Ulivi O.P. della 
Provincia di Foggia con punteggio totale di punti -31,13-); 

� di stabilire che, con riferimento alle risorse finanziarie attribuite al bando pari ad euro -1.500.000,00- si 
ammettono alla successiva fase di istruttoria tecnico-amministrativa, i progetti collocati nella graduatoria 
dalla posizione nr. 01 (uno) alla posizione nr. 14 (quattordici) (compreso); 

� di precisare che l’ammissione all’istruttoria tecnico-amministrativa non costituisce ammissione agli aiuti 



30958 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-5-2018                                                 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

in quanto la stessa è subordinata all’esito dell’istruttoria, nonché alle risorse finanziarie disponibili per il 
presente bando (euro 1.500.000,00); 

� di stabilire che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento di approvazione della graduatoria, 
assume valore di notifica ai titolari delle domande di sostegno collocate nella stessa, della posizione 
conseguita in graduatoria e dell’ammissione all’istruttoria tecnico amministrativa. 

� di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale; 

� di dare atto che il presente provvedimento: 

− sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta  Regionale; 
− sarà disponibile nel sito internet del PSR psr.regione.puglia.it ; 
− sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
− sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
− il presente atto è composto da n. 05 (cinque) facciate, vidimate e timbrate, ed è adottato in originale e 

da un Allegato “A” è composto da n. 01 (una) facciata, vidimata e timbrata, ed è adottato in originale; 
− sarà disponibile, ai fini della Legge Regionale n.15/2008 e del D. Lgs. n.33/2013, nella sezione trasparenza 

del sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it. 

L’Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020 
(Dott. Prof. Gianluca NARDONE) 

http://www.regione.puglia.it
http:psr.regione.puglia.it


30959 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

   

!

IL
 P

RE
SE

N
TE

 A
LL

EG
A

TO
 E

' C
O

M
PO

ST
O

 D
A

 N
. 1

 (U
N

O
) F

O
G

LI
O

L'
A

ut
or

ità
 d

i G
es

tio
ne

 d
el

 P
SR

D
ot

t. 
Pr

of
. G

ia
nl

uc
a 

N
ar

do
ne

 

A
LL

EG
A

TO
 A

 

PS
R 

PU
G

LI
A

 2
01

4 
-2

02
0

Ba
nd

o 
pu

bb
lic

o 
pe

r l
a 

pr
es

en
ta

zi
on

e 
de

lle
 d

om
an

de
 d

i s
os

te
gn

o 
BU

RP
 n

. 1
3 

de
l 2

5/
01

/2
01

8
M

is
ur

a 
3 

- S
ot

to
m

is
ur

a 
3.

2 
- "

So
st

eg
no

 a
lle

 a
tt

iv
ità

 d
i i

nf
or

m
az

io
ne

 e
 p

ro
m

oz
io

ne
 s

vo
lte

 d
a 

as
so

ci
az

io
ni

 d
i p

ro
du

tt
or

i n
el

 m
er

ca
to

 in
te

rn
o"

G
RA

D
U

A
TO

RI
A

 D
I M

ER
IT

O
 D

EL
LE

 D
O

M
A

N
D

E 
RI

CE
VI

BI
LI

 

PU
N

TE
G

G
IO

TO
TA

LE
 

89
,7

5 

84
,2

4 

83
,5

9 

64
,6

9 

62
,0

0 

42
,8

0 

42
,0

0 

41
,7

8 

35
,7

8 

35
,6

3 

33
,0

0 

33
,0

0 

33
,0

0 

31
,1

3 

Pr
in

ci
pi

o 
-3

-L
iv

el
lo

 d
i a

gg
re

ga
zi

on
e 

Pr incipio 3 -sub totale 

7 13 10 7 1 7 7 4 9 9 2 9 4 4 

p un teggi o attr ib uito 3 3 0 0 0 0 3 0 5 5 1 5 0 0 

N
um

er
o 

di
 p

ro
du

tt
or

i a
de

re
nt

i a
l b

en
ef

ic
ia

rio
N

= 
N

oa
/N

m
oa

N
oa

= 
N

um
er

o 
di

 o
pe

ra
to

ri
 a

tt
iv

i c
os

tit
ue

nt
i l

’A
ss

oc
ia

zi
on

e 
di

Pr
od

ut
to

ri
N

m
oa

= 
N

um
er

o 
m

ed
io

 d
i o

pe
ra

to
ri

 a
tt

iv
i c

os
tit

ue
nt

i l
e 

As
so

ci
az

io
ni

di
 P

ro
du

tt
or

i d
ei

 p
ro

ge
tt

i p
re

se
nt

at
i 

0,6 < N 

1,
1 

1,
0 

0,
5 

0,
2 

0,
2 

0,
1 

1,
1 

0,
2 

1,
9 

1,
5 

0,
6 

4,
9 

0,
4 

0,
2 

0 ,6 ≤ N < 0,8 

0, 8 ≤ N< 1 

1 ≤ N <1 ,2 

1,2 ≤ N<1,4 

N ≥ 1,4 

Nu mero m edio di operatori attivi 

38
,5

7 

N
. o

pe
ra

to
ri

at
tiv

i 

N. operator i attivi 

44 39 20 8 9 4 41 8 73 57 25 18
8 17 7 

Pl
ur

al
ità

 re
gi

m
i p

er
 

co
m

pa
rt

i d
iff

er
en

ti 

Progetto monopr odotto 

due prodotti coinvolti 

Almeno tr e pr odotti coinvolti 

3 3 3 3 

Pl
ur

al
ità

 re
gi

m
i p

er
 st

es
so

co
m

pa
rt

o 

un unico r egim e di qualità 

1 1 1 

Due o tre regimi di qualità 

4 4 4 4 4 4 4 4 

Almeno quattro r egim i 

7 7 7 

Pr
in

ci
pi

o 
-2

-Q
ua

lit
à 

de
l p

ro
ge

tt
o 

Pr incipio 2 -sub totale 

43 41 41 35 43 9 17 21 17 9 7 17 14 9 

Ti
po

lo
gi

a 
di

 in
te

rv
en

ti 

p un teggi o attr ib uito 

30 26 26 26 30 6 2 18 2 2 6 2 2 2 

30% > C 

90
,8

1 

83
,8

1 

84
,0

0 

84
,0

0 

90
,9

2 

30
,8

5 

27
,2

9 

61
,6

3 

24
,6

7 

8,
37

 

36
,9

8 

6,
91

 

0,
00

 

0,
00

 

40 % > C ≥ 30 % 

50 % > C ≥ 40 % 

60 % > C ≥ 50 % 

70 % > C ≥ 60 % 

80 % > C ≥ 70 % 

90 % > C ≥ 80 % 

C ≥ 90 % 

Pi
an

o 
fin

an
zi

ar
io

 c
om

pl
et

o 
e

cr
ed

ib
ile

 

Insuf f iciente 

Suf f iciente 1 1 1 1 1 

Bu on o 3 3 3 3 

Otti mo 5 5 5 5 5 

O
bi

et
tiv

i d
el

 p
ro

gr
am

m
a

 c
hi

ar
i e

 c
oe

re
nt

i c
on

 l’
an

al
is

i 
de

l m
er

ca
to

 

Insuf f iciente 0 

Suf f iciente 1 1 

Bu on o 3 3 3 3 

Otti mo 5 5 5 5 5 5 5 

Q
ua

lit
à 

de
ll’

an
al

is
i d

i m
er

ca
to

,
co

n 
pa

rt
ic

ol
ar

e 
rif

er
im

en
to

 a
l 

m
er

ca
to

 o
 a

i m
er

ca
ti 

ve
rs

o 
i

qu
al

i s
i i

nt
en

de
 re

al
iz

za
re

 il
 

pr
og

ra
m

m
a 

Insuf f iciente 0 

Suf f iciente 1 1 

Bu on o 3 3 3 3 

Otti mo 5 5 5 5 5 5 5 

Pr
in

ci
pi

o 
-1

-R
eg

im
i d

i q
ua

lit
à 

di
 re

ce
nt

e 
ri

co
no

sc
im

en
to

 

Pr incipio 1 -sub totale 

39
,7

5 

30
,2

4 

32
,5

9 

22
,6

9 

18
,0

0 

26
,8

0 

18
,0

0 

16
,7

8 

9,
78

 

17
,6

3 

24
,0

0 

7,
00

 

15
,0

0 

18
,1

3 

Ri
co

no
sc

iu
ti 

pr
im

a 
de

l
31

/1
2/

20
05

 Altri r egim i -2 7 

DOP -IGP - 7 7 7 28 14 7 41
3

14 14
28 42
 

Ri
co

no
sc

iu
ti 

da
l 0

1/
01

/2
00

6
al

 3
1/

12
/2

00
9 A ltri regimi -13 

DOP-IGP Biologico -18 

27
0

18 16
2

73
8

14
4

36
0

10
26

28
8

90
 

Ri
co

no
sc

iu
ti 

da
l

01
/0

1/
20

10
 a

l
31

/1
2/

20
13

 A ltri regimi -24 

48 24 60
0

48
 

DOP-IGP - 29 

29 29
0

14
5 

Ri
co

no
sc

iu
ti 

da
l 

01
/0

1/
20

14
 A ltri regimi -35 

17
20 35 14
0 

DOP-IGP 40 

88
0

28
0

80 12
0 

P.
IV

A
/

CO
D

. F
IS

CA
LE

 

93
21

13
40

72
9

93
38

94
30

72
4

93
45

74
80

72
6

91
05

02
10

72
2

07
77

80
30

72
1

07
74

69
40

72
0

07
90

59
90

72
2

80
01

86
60

75
5

00
54

22
30

72
7

03
99

22
50

71
6

00
06

50
10

74
6

00
06

16
30

74
5

02
59

35
80

73
7

04
06

09
80

71
3 

RA
G

IO
N

E 
SO

CI
A

LE
 

M
O

VI
M

EN
TO

 T
U

RI
SM

O
 D

EL
 V

IN
O

 P
U

G
LI

A 
BI

O
L 

IT
AL

IA
 A

SS
.N

E 
D

I P
RO

D
U

TT
O

RI
 B

IO
LO

G
IC

I P
ER

 IL
M

IG
LI

O
RA

M
EN

TO
 

AS
SO

CI
AZ

IO
N

E 
PU

G
LI

A 
IN

 R
O

SE
 

CO
N

SO
RZ

IO
 D

EI
 V

IN
I G

IO
IA

 D
EL

 C
O

LL
E 

D
O

C 

AS
SO

CI
AZ

IO
N

E 
BU

AN
AT

ER
RA

 

CO
N

SO
RZ

IO
 T

AS
TE

&
TO

U
R 

IN
 M

AS
SE

RI
A 

CO
N

SO
RZ

IO
 P

ER
 L

O
 S

VI
LU

PP
O

 R
U

RA
LE

 C
O

N
D

IV
IS

O
 

AP
RO

L 
LE

CC
E 

SO
C 

CO
O

P 
AG

R 

O
LE

IF
IC

IO
 C

O
O

P.
RI

F.
 F

O
N

D
IA

RI
A,

 P
AL

AD
IN

O
 S

.C
. A

G
RI

CO
LA

 

O
P 

FO
O

D
AU

N
IA

 

SO
C.

 C
O

O
P 

L'
AG

RI
CO

LA
 M

O
N

TA
LB

AN
ES

E 

U
N

IO
N

E 
PR

O
D

U
TT

O
RI

 A
G

RI
CO

LI
 E

 A
LL

EV
AT

O
RI

 S
O

C 
CO

O
P 

AG
R 

AJ
PR

O
L 

SO
C 

CO
O

P 
AG

R 
D

I P
RO

D
 O

LI
VI

CO
LI

 

TE
RR

E 
D

I U
LI

VI
 O

.P
. D

EL
LA

 P
RO

VI
N

CI
A 

D
I F

O
G

G
IA

 

N
. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
 

#R
IF

 

no
te

 




